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ÖZET ABSTRACT 

Genç ve nitelikli bireylerin, kariyerleriyle ilgili geniş bir anlayışa sahip olmaları 

sağlıklı bir süreç geçirilmesi açısından önemlidir. Son dönemde sadece tek bir 

mesleğe yönelimin yer aldığı kariyer olgusundan çok uzun vadede bireyin 

gelişimine odaklı bir şekilde katmanlı bir yapı olarak karşımıza çıkan çift yönlü 

kariyer yaklaşımına rastlanmaktadır. Çift yönlü kariyer, her iki meslek alanında özel 
uzmanlık ve deneyim gerektirirken, bu yaklaşımın bireye farklı alanlarda statü, 

unvan ve kariyer yolları sunmaktadır. Bu yaklaşımla hem eğitim hayatını hem de 

kariyerini sürdüren bireylerin bir bölümünü de sporcular oluşturmaktadır. Hem spor 

kariyeri hem de eğitim hayatı devam eden öğrenci sporcular akademik başarı elde 

etmeye çalışmanın yanı sıra yoğun antrenman ve maç programları, kamplar ve okul 

takımında yer alma gibi çeşitli sorumlulukları eş zamanlı olarak yürütmektedir. Spor 

dallarına göre değişiklik göstermekle birlikte, hem biyolojik faktörlerin etkisiyle 

spor kariyerinin belli bir yaşa kadar devam etmesi, hem de sürekli bir sakatlık 
riskinin varlığı, çift yönlü kariyerin spor sonrası yaşam için önemini artırmaktadır. 

Young and qualified individuals must have a broad understanding of their careers to 

have a healthy process. Recently, there has been a dual career approach, which is a 

layered structure that focuses on the development of the individual in the long term 

rather than a career that focuses on a single profession. While a dual career requires 

particular expertise and experience in both professions, this approach offers status, 
title, and career paths in different fields. Some of the individuals who pursue both 

their education and career with this approach are athletes. Student-athletes who 

continue their sports career and education life simultaneously carry out various 

responsibilities such as intensive training and game programs and camps, 

participating in the school team, and trying to achieve academic success. Although 

it varies according to sports disciplines, the sports career continues until a certain 

age due to biological factors, and the presence of a constant risk of injury increases 

the importance of a dual career for life after sports. 

Anahtar Kelimeler: Kariyer, çift yönlü kariyer, spor, sportif kariyer. Keywords: Career, dual career, sport, sporting career. 

 GİRİŞ 

Yaşam akışı boyunca bireyler, belirli süreçlerden geçmekte ve gelişmektedir. Bu süreçler 

kendi içerisinde farklılık göstermektedir. Kişinin eğitim-öğretim ve çalışma hayatı zaman 

açısından en çok yer aldığı kısımlardır. Eğitim hayatının devamında planlanan çalışma 

hayatına geçişte çeşitli kariyer planlamalarından bahsetmek mümkündür. Genç ve nitelikli 

bireylerin, kariyerleriyle ilgili geniş bir anlayışa sahip olmaları sağlıklı bir süreç geçirilmesi 

açısından önemlidir. Bunun yanı sıra çeşitli kariyer fırsatlarını değerlendirme konusunda 

zorluklar yaşayabilecekleri düşünülerek kariyer planlaması yapılması gerekmektedir. Son 

dönemde sadece tek bir mesleğe yönelimin yer aldığı kariyer olgusundan çok uzun vadede 

bireyin gelişimine odaklı bir şekilde katmanlı bir yapı olarak karşımıza çıkan çift yönlü 

kariyer yaklaşımına rastlanmaktadır (Karakaş, Esen & Uslu, 2021). Kariyerin değişen 

dinamiklerine ayak uyduran ve sınırsız kariyer anlayışını tamamlayan bir diğer kavram olan 

"çok yönlü" terimi 1990'ların sonlarında önem kazanmış ve kabul görmüştür (Baruch, 2014). 

Çift yönlü kariyer, her iki meslek alanında özel uzmanlık ve deneyim gerektirirken, bu 

yaklaşımın bireye farklı alanlarda statü, unvan ve kariyer yolları sunmaktadır. Genel bir 

tanımla çift yönlü kariyer, bir bireyin aynı anda birden fazla kariyer yolunda ilerlemesi veya 

en az iki farklı alanda kariyer, statü veya unvan elde etmesi şeklinde ifade edilmektedir 

(Stambulova, 2010). Bireyler bu anlayışla birlikte eğitimine devam ederken bir yandan da 

kariyerlerini sürdürebilme, daha sonrasında ise hem eğitim aldığı alanda hem de eğitim dışı 

yer aldıkları mevcut kariyerlerine devam edebilme imkanına sahiptir (Drucker, 2003). Diğer 

yandan bireysel farklılıklar göz önünde bulundurulduğunda bu durumun sürdürülebilmesi 

oldukça zordur. Çift yönlü kariyer alanında aynı anda ilerlemeyi amaçlayan bireyin, 

enerjisini ve yetkinliklerini tek bir alanda yoğunlaştırmak yerine iki alana dağıtması, 

başarısını olumsuz yönde etkileyebilir (Şimşek & Öge, 2014). Bu yaklaşımla hem eğitim hayatını hem de kariyerini sürdüren 

bireylerin bir bölümünü de sporcular oluşturmaktadır. Özellikle olimpik ve profesyonel sporculara yüklenen koşullar, spor 

kariyerlerine giderek artan bir şekilde daha fazla adanmışlık gerektirecek düzeyde olmaktadır. Buradanyola çıkılarak sporcuların 

atletik kariyerlerinin, hayatlarının önemli bir parçası olduğu vurgulanmaktadır (Stambulova, 2010). Bu alanda hem spor kariyerinin 

hem de eğitim hayatının sürdürülebilmesi ve farklı bir alana geçişte sıkıntı yaşanmaması adına sporcuların atletik ya da atletik 

olamayan kariyer geçişlerinin desteklenmesi gerektiği düşünülmektedir. Bu bağlamda çalışmada sporda çift yönlü kariyer olgusunun 

ve sporcuların kariyer geçişlerinde karşılaştıkları sorunların incelenmesi amaçlanmaktadır. 

Sporda yetenek seçimi, branşa yönelme ve branşta temel eğitim ve alanda gelişim gösterme gibi genç yaşta yaşanan süreçler 

sporcuların eğitim hayatıyla birlikte devam etmektedir (Wylleman, De Knop & Reints, 2013). Bunun yanı sıra profesyonel anlamda 

üst düzey liglerde yer alma ve bu durumu sürdürme süreleri yaklaşık olarak üniversite yıllarını da kapsamaktadır. Yorucu ve zaman 

alıcı bir görev olarak görülebilen sportif kariyer, aynı zamanda heyecan verici ve keyifli bir deneyimdir. Hem spor kariyeri hem de 

eğitim hayatı devam eden öğrenci sporcular akademik başarı elde etmeye çalışmanın yanı sıra yoğun antrenman ve maç programları, 
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kamplar ve okul takımında yer alma gibi çeşitli sorumlulukları eş zamanlı olarak yürütmektedir (De Knop, Wylleman, Van Hoecke, 

De Martalaer & Bollaert, 1999). 

Her bir birey kendi kariyerinden sorumludur. Bu bakış açısıyla öğrenci sporculardan da hem kendi kariyerlerini yönetmeleri ve 

kendi kendilerini idare etmeleri hem de başarılı olmaları beklenmektedir. Ancak sporcuların süreç içerisinde karşılaştıkları sorunlar 

ve güçlükler eğitim ve spor hayatlarında elde etmek istedikleri başarılara engel teşkil etmemeli, aksine eğitimden sonraki hayatlarına 

yönelik planlamaların doğru bir şekilde yapılanmasında yardım almaları sağlanmalıdır (Wylleman & Reints, 2010). Sporcunun 

zamanını ve enerjisini spor kariyerini geliştirmeye adadığı, bu nedenle spor dışındaki yaşam alanlarını geliştirmek için çok az zamanı 

kaldığı gözlemlenmektedir (Torregrosa, Ramis, Pallarés, Azócar & Selva, 2015; Wylleman & Lavallee, 2004). Bu doğrultuda 

sporculara yönelik kariyer desteğinin doğru yönde verilmesi gerekmektedir (Hackfort, Duda & Lidor, 2005). Spor dallarına göre 

değişiklik göstermekle birlikte, hem biyolojik faktörlerin etkisiyle spor kariyerinin belli bir yaşa kadar devam etmesi, hem de sürekli 

bir sakatlık riskinin varlığı, çift yönlü kariyerin spor sonrası yaşam için önemini artırmaktadır. 

YÖNTEM 

Sporda çift yönlü kariyer olgusunun ve sporcuların kariyer geçişlerinde karşılaştıkları sorunların incelenmesi amaçlandığı bu 

çalışmada, nitel araştırma yöntemlerinden biri olan doküman incelemesi yöntemine başvurulmuştur. Doküman incelemesi, araştırma 

verilerinin elektronik veya basılı materyallerinin sistematik bir biçimde sorgulanarak, incelenmesi ve değerlendirilmesi sürecini 

ifade etmektedir (Bowen, 2009). Belge incelemesi yöntemi, çalışma içeriğinde yer verilmek istenen başlıklara öncelik vererek, 

kapsam hakkında bilgiye odaklanmaktadır (Aydoğdu, Karamustafaoğlu & Bülbül, 2017). Bu çalışma kavramsal bir bakış açısıyla 

çift yönlü kariyer kavramı, eğitim ve spor hayatı içerisinde birlikte ele alınmış ve sporcular üzerinden incelenmiştir. Derleme 

çalışması, mevcut literatürdeki fikir ve yaklaşımların özetlenmesine veya bunların sentezlenerek bir bütün oluşturulmasına yönelik 

bir katkı sağlamaktadır (Herdman, 2006). 

Araştırmanın Etiği: Anket, mülakat, odak grup çalışması, gözlem, deney, görüşme teknikleri kullanılarak katılımcılardan veri 

toplanmasını gerektiren nitel ya da nicel yaklaşımlarla yürütülen her türlü araştırmalar, insan ve hayvanların (materyal/veriler dahil) 

deneysel ya da diğer bilimsel amaçlarla kullanılması, insanlar üzerinde yapılan klinik araştırmalar, hayvanlar üzerinde yapılan 

araştırmalar, kişisel verilerin korunması kanunu gereğince retrospektif çalışmalar için Etik Kurul İzni gerekmektedir. 

TARTIŞMA 

Hall (1996), çok yönlü kariyeri, bireyin kendi kariyerini ve yolunu dönüştürme sorumluluğunu, organizasyondan ziyade bireyin 

üstlendiği yeni bir kariyer biçimi veya yönelimi olarak tanımlamaktadır. Eğitim hayatına ve sportif kariyerine devam eden sporcular 

özelinde düşünüldüğünde, bir alanda kazanılan becerilerin diğer bir alana aktarılabilme ve değerlendirilebilme yeteneğine sahip 

olmasıyla spor ve öğrenimin entegrasyonu, kısa vadeli ve uzun vadeli potansiyel değer ve faydalar sunmaktadır (Storm vd., 2021). 

Gelişimsel açıdan bakıldığında ise, sporcuların spor yaşamları süresince psikolojik, sosyal, akademik ve finansal zorluklarla karşı 

karşıya kaldıkları bilinmektedir (Aunola, Selänne, Selänne & Ryba, 2018). Diğer yandan seçkin öğrenci-sporcuların karşı karşıya 

kaldığı temel güçlüklerden birisi de üst düzey sporlarda kendilerine yapılan yatırımları eğitim veya iş ile birleştirmektir (Wylleman 

& Reints, 2010). Bu durum, yoğun antrenman ve rekabet seviyeleri ile eğitimin birlikte yürütülmesi söz konusu olduğunda, öğrenci-

sporcular oldukça zordur (Capranica & Millard-Stafford, 2011; Conzelmann & Nagel, 2003). Öğrenci-sporcular üzerinde 

çalışmalarda, bir tarafta spora öncelik vermekten diğer taraftan eğitim ve mesleki gelişime öncelik vermeye kadar karmaşık bir 

deneyimler sürekliliğinin varlığından söz edilmektedir (Stambulova, Engström, Franck, Linnér & Lindahl, 2015). Gelecekteki iş  

fırsatlarına hazırlanmaya odaklananlar öğrenci-sporcular, kimi zaman eğitim hayatlarına öncelik vermek için sporu bırakma 

eğiliminde olabilirler. Sporculara, spora katılımla elde ettikleri fiziksel, psikolojik, sosyal ve zihinsel kazanımları en üst düzeye 

çıkarmak (Koçak, Sönmez ve Doğusan, 2023), eğitim ve spor hayatının sağlıklı bir şekilde birlikte yürütülmesi ve kariyer yolunda 

olumlu dönütler alınması için destek sunulması gerekmektedir. Bu destek; öğrenci-sporcuların geçmiş deneyimleri, mevcut durumu 

ve yaşamın çeşitli alanlarındaki algılanan geleceği ile ilgilidir ve ardından geçmiş ile bugün ve bugün ile gelecek arasında köprü 

kurulması şeklindedir. Ryba, Stambulova, Selänne, Aunola ve Nurmi’ye (2017) göre, sporcuların spordaki gelişimsel geçişleri, 

eğitim ve mesleki gelişimleri gibi diğer yaşam alanlarında meydana gelen geçişlerle eş zamanlı ve karşılıklı etkileşim içindedir.  

Kariyer yolunda gerçekleşen geçişler, sporcuların sporda veya yaşamın diğer alanlarında başarılı bir şekilde devam etmek için 

karşılamaları gereken talepler dizisiyle kendini gösteren, kariyer gelişimindeki dönüm aşamalarıdır. Sporcuların yaklaşan geçiş 

talepleri konusunda farkındalıklarını artırmalarına yardımcı olmak ve etkili başa çıkma için gerekli tüm kaynakları geliştirmelerine 

olanak sağlamak kariyer geçişlerinde yaşanabilecek krizlerin önüne geçmektedir (Alfermann & Stambulova, 2007). Antrenmanları, 

müsabakaları, okuldaki eğitimleri veya meslekleri arasında denge kurmaya çalışan sporcular için (De Knop vd., 1999) geçişlerde 

belirli bir denge olması önemli bir unsur olarak görülmektedir. Geçişlerde sağlanan dengenin herkes için aynı şekilde olması 

beklenemez. Bireysel farklılıklar göz önünde bulundurularak geleneksel yöntemlerin dışında uygulamalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bu da bireyi merkeze alan yaklaşımları daha işlevsel hale getirmektedir (Uslu & Çubuk, 2015). Bu bağlamda optimal kariyer 

geçişleri önem kazanmaktadır. Optimal çift kariyer dengesi öğrenci sporcuların spor, eğitim ve özel yaşamlarına ilişkin hedeflerine 

ulaşmaları için sağlık ve iyi oluş düzeylerini korumalarına yardımcı olan çalışmaların planlanması olarak tanımlanmaktadır 

(Stambulova & Wylleman, 2015). Optimal çift kariyerin sporcuların yaşamının diğer alanlarını dengelemek ve sporcuları spordan 

sonraki hayata hazırlamak için iyi bir çözüm olduğu kanıtlanmıştır (Küttel, Christensen, Zysko & Hansen, 2020).  

https://dergipark.org.tr/en/pub/jsar


JSAR, 2024, 6(2)  195  

 

  https://dergipark.org.tr/en/pub/jsar 

 

Literatürde çift kariyer olarak adlandırılan spor ve eğitim veya mesleki gelişimin bu ikiz yolu, bireyin hayatında fiziksel, psikolojik 

ve sosyal gelişimi açısından biçimlendirici bir aşamayı temsil eder (Cartigny, Fletcher, Coupland & Taylor, 2021). Üst düzey 

öğrenci-sporcuların çift kariyer gelişimlerinde sosyal-ekolojik belirleyiciler özelinde, üst düzey öğrenci-sporcuların kariyer 

gelişiminin bireysel olarak belirlenmesinin ötesinde okul, aile, eğitim yeri, politikalar ve çevre gibi sosyal bağlamlardan da 

etkilendiği görülmektedir (Sum vd., 2017). Bu alana dahil olan genç ve yetenekli bireylerin kendi kariyerleri için kaynak olarak 

gördükleri, taleplerle başa çıkmayı kolaylaştıran içsel faktörler veya güçlü yönler (Alfermann ve Stambulova, 2007; Hunter, 2004) 

olan kısmın ise yine kendileri oldukları görülmektedir (Debois, Ledon & Wylleman, 2015; Stambulova vd., 2015). Bu sebeple 

rehberlik hizmetleri ile sporcunun güçlü yanlarınının desteklenmesi gerektiği vurgulanmaktadır (De Subijana, Barriopedro & 

Conde, 2015). Ayrıca uluslararası boyutta öğrenci-sporcuların kariyer yolunda tek yönlü gelişim göstermelerinin önüne geçme için 

çeşitli modeller, stratejiler ve politikalar daha fazla alana yayılmalı ve geliştirilmelidir. Bu stratejilerle, sporcuların spor kariyerleri 

ile eğitim kariyerleri arasında dengenin sağlanması, spor bilimleri alanı ve alan dışı farklı bir kariyer fırsatı yakalaması, spor sonrası 

kariyerini düşünerek spor kariyerini bırakma eğiliminin önlenmesi hedeflenmektedir (Koçak vd., 2023; Wylleman & Lavallee, 

2004; Wylleman, Reints & De Knop, 2013). Bahsedilen modeller, stratejiler ve politikalar, sadece öğrenci-sporcu özelinde değil, 

aynı zamansa kariyerini geliştirmeyi düşünen bireylere önemli katkılar sunabilmektedir. Literatürde yapılan araştırmalarda, sporda 

yüksek performans ile akademik başarı arasında olumsuz bir ilişki olduğuna dair bazı kanıtlar içerse de (Adler ve Adler, 1985 ; 

Purdy, Eitzen ve Hufnagel, 1982), yetenekli sporcuların her iki alanda da başarılı olmak için yüksek motivasyona sahip olma 

eğiliminde olduklarını (Durand-Bush ve Salmela, 2002; Lupo vd., 2015; Lupo vd., 2017; Umbach, Palmer, Kuh ve Hannah, 2006) 

ancak her ikisinde de başarılı olmanın, örneğin zaman kısıtlamaları, çakışan programlar ve çelişen hedefler nedeniyle oldukça zorlu 

olduğunu göstermektedir (Stambulova & Wylleman, 2015). Bunun yanı sıra çift kariyer, yaşamlarını spordan kazanmak için 

profesyonel sporcu olamayan veya olmaya istekli olmayan sporcular için de özellikle çekici görünmektedir (Baron-Thiene & 

Alfermann, 2015). Diğer yandan farklı çalışmalarda, spor ve eğitimsel/mesleki çabaları etkili bir şekilde yönetmenin, çeşitli refah 

yararları geliştirebileceğini ve spor sonrası hayata sorunsuz bir geçiş sağlayabileceği de öne sürülmektedir (Miller & Kerr, 2002; 

Ryba vd., 2017; Taylor & Lavallee, 2009). 

Çift kariyerli öğrenci-sporcuların, gerekli ikili kariyer yeterliliklerine sahip olmanın yanı sıra, uygun niteliklere sahip olmaları 

yoluyla dengeli bir yaşam tarzı elde etmeleri mümkündür. Spor branşlarına göre değişiklik gösterse de hem spor yaşamının biyolojik 

nedenlerden dolayı belirli bir yaşa kadar devam etmesi hem de sakatlık riskinin her zaman bulunması nedeniyle çift kariyer spor 

sonrası yaşam için oldukça önem taşımaktadır. Ayrıca çift yönlü kariyerlerini sürdürmeye çalışan sporcuların, spor ve akademik 

kariyerlerinin yanı sıra, bir birey olarak psikososyal gelişimleri çerçevesinde günlük yaşamlarında sosyal rollerini yönetmek  için 

hem zaman hem de enerji harcamaları gerektiğinden çeşitli zorluklarla karşılaştıkları bilinmektedir (Cosh & Tully, 2015; De Brandt, 

Wylleman, Torregrossa, Defruyt & Van Rossem, 2017; Wylleman & Lavallee, 2004) Bu  nedenle spor kariyerleri ve mesleki 

entegrasyonlarının tehlikeye girmemesi için, özellikle spor organizasyonları tarafından spor ve eğitim hayatını birlikte sürdüren 

gençlerin eğitim ve mesleki eğitimlerine özel önem verilmesi gerekmektedir. Sporcuların kariyer yönetiminde sağlıklı kararlar 

almalarına yardımcı olan destek sağlayıcılar konusunda hem bütünsel hem de bireysel yaklaşımlar benimsenmelidir. 
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